Những sự kiện
trên được minh chứng từ chính sử của nhiều triều đại Trung Hoa đã mặc nhiên thừa
nhận chủ quyền của người Việt Nam trên hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa trong
suốt hơn 22 thế kỷ từ thời Hán cho đến nhà Thanh đầu thế kỷ XX.

(Ngoài ra cuốn Hải ngoại kỷ sự (1695) của Thích Đại Sán một nhà sư thời Khang Hy
đã đến đất Thuận Hóa của chúa Nguyễn ngày 29 tháng giêng năm Ất Hợi (13-3-1695)
thuật lại chuyến hải hành và ghi nhận chủ quyền của Đại Việt trong việc kiểm soát vùng
biển đông với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa ít nhất từ thế kỷ thứ XVII).

Hải đội Bắc Hải xuất phát từ Bình Thuận có nhiệm vụ tuần tiễu
từ đảo Côn Lôn, đảo Phú Quý và quần đảo Trường Sa”.
Và ông cho hay thêm: "Tôi đã từng thấy một đạo công văn của quan chính đường
huyện Văn Xương, Quỳnh Châu gửi cho Thuận Hóa nói rằng: Năm Càn Long thứ 18
(1753), có 10 tên phủ Quảng Ngãi nước An Nam, một ngày tháng 7 đến Vạn lý Trường
Sa tìm kiếm các thứ, có 8 tên lên bờ tìm kiếm, chỉ để 2 tên giữ thuyền, bị gió đứt dây
thuyền, giạt vào Thanh Lan cảng nhà Thanh, quan ở đấy xét thực, Tổng đốc nhà Thanh
hậu cấp cho rồi cho đưa đưa trả về nguyên quán.

Ngày 14-2-1988, Trung Hoa đưa 4 tàu chiến tới Trường Sa. Ngày 14-3-1988, họ
khai hỏa với hải quân chính phủ miền Bắc. Sau đó đánh chiếm đảo Gác Ma và dần dần
chiếm thêm một số những hòn đảo nhỏ khác.

(Trường Sa cách Cam Ranh 470 km
và cách Vũng Tàu khoảng 500 km)

Thạch trúc gia trang
Giáp Ngọ 2014
Phi Ngọc Hùng

Chú thích :

(*) Với hồn Trương Ba, da hàng thịt, tên bài viết được vay mượn từ bức hoành phi
trong ngôi miếu Hoàng Sa Tự được Minh Mạng lập trên đảo vào năm 1835. Cửa vào
miếu có khắc hai bên hai câu đối: “Cô hồn miếu, cô hồn diễu diễu” và “Hoàng sa tự, bích
huyết Hoàng sa”.